Demande d’'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Article R. 122-3 du code de I'environnement

E].

Liberté « Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internef de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d’enregistrement :

-

1,- 93 - 2019 0% ~ Dl - 2515 _ 2045 -38372

1. Intitulé du projet

. Place des Echoppes

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du {ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne pﬂﬁque

Nom

22 I‘er‘soﬂne morale
Dénomination ou raison socicle

Nom, prénom et qualité de la persome

Prénom

LAMOTTE CONSTRUCTEUR
M. Hervé MAURA

habiitée & représenter la personne morale  Directeur régional Pays-de-la-Loire
Res/SIRET [ 7] 2[9]2]o]o]9olo]8|o]ofo]|3][1] Fomejuidique SAS

Joignez & vofre demande 'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) appliuble(s) du tableau ds seuils et critéres annexé & l'r}ile R. 22-2 du code de I'environnement et
dimensionnement conspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Surface de plancher créée : autour de 16 000 m>,

Surface du terrain d'assiette d'environ 3,4 ha.

N° de catégorle et sous-catégorie
39°a)etb)

Le projet est soumis a la procédure d'examen au cas par cas car sa surface de
plancher est supérieure & 10 000 m? et inférieure 3 40 000 m? pour un terrain
d'assiette couvrant une superficie de moins de 10 ha.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y comptis les éventuels iravaux de démolition

Le projet porte sur la réalisation d'un espace de 3,4 ha comprenant des habitations et des cellules commerciales en pied
d'immeubles.

L'espace aménagé, situé en centre-ville de Bouaye, est actuellement enclavé entre des espaces déja urbanisés.

- La partie habitat nord {(individuels et intermédiaires) sera aménagée sur un espace agricole en friche qui sera ouvert a
l'urbanisation a 'approbation du PLUmM en avril 2019.

- La partie habitat (collectifs) + cellules commerciales au sud sera aménagée sur une zone urbaine batie confortée en zone UMa
au PLUm. Les habitations présentes seront détruites. Elles ont fait I'objet d'un permis de démolir délivré le 22 aoGt 2018.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



W—————

4.2 Objectifs du projet

. L'opération d'aménagement a pour objectif la création d'un nouveau quartier d'habitations et de petits commerces pour
| répondre aux besoins d'accueil et de services de la commune.

Le projet consiste en la création de 190 logements (dont 44 individuels) et de cellules commerciales en continuité des
commerces déja existants de l'autre coté de la rue de Nantes.

Le projet consiste aussi en I'aménagement de voiries, réseaux et espaces verts sur le site.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase ravaux |

¢ Projet de viabilisation d'un lotissement d'habitations et de cellules commerciales avec création de voiries, cheminements

piétons, parkings, mise en place d'un réseau d'assainissement eaux usées et eaux pluviales (réseaux de type séparatif),
alimentation en eau potable, raccordement Télécom, desserte en énergie électrique et gaz, mise en place de I'éclairage public,
réalisation de travaux d'espaces verts (plantations et engazonnement).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet a pour objectif d'accueillir des habitants et des cellules commerciales ( petits commerces de proximité).

La partie collectifs + cellules commerciales au sud sera accessible depuis la rue de Nantes et le prolongement de I'avenue du

~ Moulin.

L'acces a la partie habitats intermédiaires et individuels se fera par le prolongement de I'avenue du Moulin au sud et la rue des
Epinettes au nord. '
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autoarité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Articles R421-26 et suivants du Code de I'urbanisme : Permis de démolir
Articles L. 421-2 et suivants du code de I'urbanisme : Permis d'aménager

Articles R241-1 et suivants du code de I'environnement - nomenclature 2.1.5.0 : dossier de déclaration de la loi sur l'eau.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie du secteur d'urbanisation :
Nombre de logements prévus :

Surface de plancher totale prévue :

3,4 ha

190 logements

Environ 16 000 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 1 A47°8 ‘44 RT
d'implantation Coordonnées géographiques! Long.47°8_'44"N lat.1_°41'17" 0
Croisement Rue de Nantes et Pour les catégories 5° a), 6° a), b}
" Avenue Notre-Dame de la route et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
44830 Bouaye 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'articie R. 122-2 du code de
{'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lah__°__'__"_
Point d'arrivée : long. __°__"__"_ lat__°__'__"_

Communes traversées ;

Joignez & voire demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

oul[ |

4.7.1 Si oui, ceflfe installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'vne évaluation oui D

environnementale ?

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non D
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des serwces
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie mferccﬂve CARMEN, dlspomble sur le site de chaque
_direction régionale.

Le site Intemet du ministére en charge de l'environnement vous propose. dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se stue-t-il : Oul Non e Lequel/Laquelie 7
Dans une zone naturelle
d'intérét écolog|que,
faunistique et t floristique de D

type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? O

Dans une zone couverte

par un arété de D

protection de biotope ?

Bouaye est classée commune littorale au motif qu'il s'agit d'une commune riveraine a

Sorie Jentone divts [C] unlac de plus de 1000 ha: le Lac Grand-Lieu.

commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

{nationale ou régionale), O
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un teritoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, anété ou le cas J
échéant, en cours

“d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou Il
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait fobjet - [_]
d'une délimitation ?

4/11



La commune de Bouaye n'est pas concernée pas un PPRI.
Dans une commune
couverte par un plan de

prévention des risques Il n'y a pas de PPRT applicable sur la commune.
naturels prévisibles (PPRN})

ou par un plan de e

prévention des risques D

technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou !
approuvé ? l
1

Dans le cadre de I'étude géotechnique, les polluants mesurés dans le sol au niveau
des sondages présentent des concentrations en-dessous des seuils d'alerte.

Dans un site ou sur des sols e

pollués ? t D

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala ' O
consommation humaine
ou d'eau minérale
‘naiurefle 7

Dans un site inscrit ?

e

; | | e
Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité : Opl.iNen " . b gk iisausleta gvelndnee s s Gl e
" Le site Natura 2000 (Lac Grand-Lieu - FR5200625 et FR5210008) est localisé a 1km du
site du projet de lotissement.
D'un site Natura 2000 ? |

‘ Cf annexe complémentaire 1:

D'un site classé 2 SR La Réserve Naturelle Nationale du Lac Grand-Lieu est située a 1 km au sud du projet.
| e logis et la fuie de la Sénaigerie est localisé a un peu plus d'1 km

I
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4. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles 3

Ressources

Oui Non

Engendre-t-il des

prélévements

d'eau 2 J
Si oui, dans quel

milieu 2

Irpliquera-t-il des

rainages / ou des
modifications
prévisibles des D
imasses d'eau
souterraines ?

Est-i excédentaire
en matériaux ? D

i

Est-il déficitaire en

matériaux ? i

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles ]
§du sol ou du sous-

sol ?

Milieu naturel

|
[Est-il susceptible
‘entrainer des
erturbations, des
égradations, des
estructions de la
Eiodiversh‘é D
lexistante : faune,
flore, habitats,
icontinuités

écologiques?

Si le projet est situé

idans ou & proximité !

id'un site Natura

2000, est-il

susceptible d'avoir D
un impact surun

habitat / une

espéce inscrit(e) au

Formulaire Standard |

de Données du site ?

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ry A

Lors de I'étude géotechnique réalisée, aucun sondage faits jusqu'a 3 métres
de profondeur n'a mis en évidence de nappe.

En cas d'aménagement de sous-sol, un suivi piézométrique complémentaire |
sera réalisé. Le cas échéant, des prescriptions spécifiques adaptées seront
Ponnées.

Il est probable que I'aménagement conduise a produire des matériaux
(déblais de terrassement) non utilisables dans le périmétre projet, ceux-ci
seront exportés vers des secteurs adaptés a les recueillir (hors zone humide,
hors zone inondable, hors milieu naturel sensible, etc.)

Un jeune boisement spontané de peupliers et trembles datant d'environ 10
ans (cf annexe complém. 2) sera supprimé sur une surface d'env. 11500 m?,
Lors de l'inventaire de la faune et la flore, seules des espéces d'oiseaux
protégées ont été identifiées dans le boisement. Toutefois, toutes ces espéces
sont trés communes. Au regard des habitats équivalents alentours, le projet
n'aura pas d'impact sur les populations de ces espéces.

Le service "Especes protégées" de la DDTM sera consulté pour vérifier la
nécessité ou non de monter un dossier de dérogation a la destruction
’F'habitats d'espéces protégées.

Les sites Natura 2000 "Lac Grand-Lieu" et " Estuaire de la Loire"

respectivement situés a 1 km et 3 km du projet abritent des habitats non
résents sur le site du projet.

Le site du projet ne présente pas d'habitat favorable a la faune et flore ayant

servi a la désignation de ces sites Natura 2000.

Il n'y a pas d'autre site Natura 2000 a moins de 15 km du projet.
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EEst-il susceptible
d'avoir des
fncidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
{énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-i-il la
iconsommation
d'espaces naturels,

maritimes ?

X O

agricoles, forestiers, |

Risques

Nuisances

|

;ES-‘HI concemé par |
des risques ;
|
1
|

technologiques ?

des risques naturels ?

Engendre-t-il des
isques sanitaires ¢

{Est-it concemé par

des risques

sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

Est-il concemé par I

O

X O
0O X

LLes eaux pluviales seront traitées qualitativement avant rejet dans le milieu
Inaturel comme le prévoit la loi sur I'eau.

‘Le risque de pollution accidentelle du site du Lac Grand-Lieu via le réseau
d'eaux pluviales est donc inexistant

Le projet engendre la consommation d'environ 26 000 m? d'espace agricole.
Toutefois cet espace n'est plus cultivé au moins depuis environ 2008. Il s'agit
jaujourd'hui de jardins particuliers et de boisement.

Voir annexe complémentaire 2

L'ICPE la plus proche du site est située a environ 2,5 km. Il s'agit d'un abattoir.

Inondation.par débordement de cours d'eau : aucun cours d'eau a proximité
du projet

Inondation par remontée de nappes dans le socle : absence de données sur le
secteur de Bouaye. Lors de I'étude géotechnique réalisée, aucun sondage
faits jusqu'a 3 métres de profondeur n'a mis en évidence de nappe
Retrait-gonflement des argiles : Aléa faible.

Sismicité : risque modéré (niveau 3).

Radon : potentiel de catégorie 1 sur la commune.

Indirectement, les travaux et déplacements des véhicules terrestres & moteur
entrainent une dégradation de la qualité de l'air (rejets de gaz a effet de serre)
qui peut entrainer un risque sanitaire. Cette dégradation intervient
néanmoins dans une moindre mesure.

En outre, des mesures, hors projet, sont prises pour limiter ce type de
pollution : amélioration des technologiques pour les véhicules, amélioration
du réseau de transports en commun, développement du covoiturage,
augmentation de la taxe carbone pour les carburants, etc.

En tant que secteur voué a de I'habitat complété de cellules commerciales, le
trafic routier sera lié aux déplacements quotidiens des habitants et aux allers
et venues de la clientéle des commerces. Les véhicules utilisés seront quasi
exclusivement des véhicules légers.

[En tant que secteur voué a de I'habitat complété de cellules commerciales, les
sources de bruits seront uniquement liées a la vie quotidienne et aux
déplacements routiers. Ces nuisances seront principalement cantonnées en
journée. Il n'est pas prévu d'installation génératrice de nuisances sonores.
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Emissions

Engendre-t-il des

iodeurs ?

Esf-il concemé par
es nuisances

;olfocﬁves ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
"

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t4l des
rejets dans l'air ?

4

Engendre-1-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

|

[Engendre-til des
effluents 2

&

-
{

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
‘dangereux ?

O
[

[
O

In

O

O

[

Les vibrations potentielles seront dues a la phase travaux de 'aménagement
du nouveau quartier. Elles seront donc temporaires et n'engendreront pas
d'incidences sur le sous-sol.

Le projet sera connecté au réseau d'éclairage de la ville. ll engendrera des
émissions lumineuses liées aux éclairages publics sur les axes de déplacement
et des petits commerces et aux éclairages privés au niveau des habitations.

Le site sera concernée par les émissions lumineuses de l'urbanisation
existante a proximité.

ILe projet engendrera le rejet d'eaux pluviales traitées qualitativement et
quantitativement par des bassins de rétention.

Les eaux usées seront traitées par la station d'épuration de Bouaye.

L'exutoire naturel est le Canal de I'Etrier au sud.

Présence d'une ancienne cuve a fioul et de deux anciennes cuves a vins.
Celles-ci seront retirés et traitées dans le cadre d'une filiére spécialisée.

En cas de découverte de terres polluées pendant la phase travaux, celles-ci
seront exportées et traitées au sein d'une filiere spécialisée.
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LE)sHI susceptible de

orter atteinte au
atrimoine
larchitectural,
iculturel,
archéologique et
paysager ?
Pafrimoine / |
Cadre de vie

/ Population Engendre-t-il des

modifications sur les
lactivités humaines
[(agriculture,
kylviculture,
jurbanisme,
ménagements),

otamment 'usage |

usol ?

|

0

|

Le projet se situe en dehors et a distance de tout périmétre de protection du
patrimoine architectural, culturel, archéologique et paysager.

La projet engendrera la suppression d'un ancien espace agricole qui n'est
plus cultivé depuis 10 ans et la suppression de trois habitations non
répertoriées au titre du patrimoine.

{
|

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuveés ?

Oul D No Si oui, décrivezlesquelles : .

6.3 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effels de nature transfrontiére ?
Oui D No Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effeis
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Les enjeux principaux résident dans la suppression du boisement et le traitement des eaux pluviales issues de
l'imperméabilisation du site.

- Une surface de 1800 m? de boisement et d'espaces plantés sera conservée et le projet prévoit quelques plantations nouvelles.

. -Les espéces présentes dans le boisement sont des espéces trés communes. La suppression du boisement n'aura pas d'impact
significatif sur les populations de ces espéces. Un cadrage sera réalisé avec le service des espéces protégées de la DDTM 44 pour
. vérifier s'il est nécessaire ou non de réaliser un dossier de dérogation au titre des espéces protégées.

- Les eaux pluviales seront traitées quantitativement et qualitativement avant rejet dans le milieu naturel. Le projet fera d'ailleurs

l'objet d'un dossier de déclaration au titre de la rubrique 2.1.5.0 de l'article R.214-1 du Code de I'environnement dans lequel ces
- éléments seront présentés.

: 7. Auto-évaluation {facultat X
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire. que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

L'ensemble des enjeux et impacts ont déja été anticipés et pris en compte dans le projet d'aménagement.
Le projet s'inscrit dans la continuité urbaine de la commune, dans un espace aujourd‘hui enclavé dans l'urbanisation actuelle.

Le futur PLUm , qui sera approuvé en avril 2019, a fait I'objet d'une évaluation environnementale et rend le périmétre de projet
urbanisable (zones 1TAUMc et UMa).

Pour toutes ces raisons, Il ne semble pas nécessaire de réaliser une évaluation environnementale pour ce projet.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et |'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou oménogemenis visés aux catégories 5° a), 6°q), b) et ¢/,

4|7°), b), 9°a), b), c), d},10%11°a), b}, 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°q), b). ¢}, d),
10°,11°q), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.

X XX

m

X
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8.2 Auires annexes volonfalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou péiitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet | J

Annexe complémentaire 1 : Atlas du patrimolne pour locallsation des sites inscrits et classés autour du projet

* Annexe complémentaire 2 : Visualisations du changement d'occupation du sol par comparaison des photos aériennes du site en !
2007 et en 2009 ¢

9. Engagement et signature

- Je &ﬂfﬁfe-lsf‘vr-l"honneuﬁ‘excciﬁude des renseignements ci-dessus -f»

i
1

! Faité  Nantes ‘le, 1mars2019
.5 ;
LAMOTTE CONSTRUCTEUR
1 rue Alain Barbe Torte
44202 Nii?gzszés 4 f X~V * b |
DEX 2
024048 10 10 e
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